
SERV. AUT. DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA - SAAE
SERV. AUT. DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA - S

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 12/2023
Processo nº : 26/2023
Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 05 (CINCO) RESERVATÓRIOS METÁLICOS, QUE SERÃO
DESTINADOS PARA ARMAZENAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL NO MUNICÍPIO DE PEDREIRA

Às 09:00:18 horas do dia 04 de Outubro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Jeice Aparecida Rossi
e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: , para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe,
relativo à oferta de compra - OC: 851902801002023OC00016. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : RESERVATORIO METALICO PARA AGUA POTAVEL, DE ACO CARBONO ASTM A-36; VOLUME
UTIL DE 60.000 LITROS, FORMATO DE TACA; COM COLUNA SECA, COM PINTURA INTERNA EM PRIMER EPOXI ATOXICO,
PINTURA EXTERNA EM PRIMER E ESMALTE SINTETICO BRANCO, ALTURA DA COLUNA DE NO MIN. 4,80M; ALTURA DA
TACADE NO MIN. 5,70M; ALTURA DO CONE DE NO MIN: 0,80M, ALTURA TOTAL DE NO MIN.: 11,50M; DIAMETRO MIN.DA
COLUNA:1,59 M; DIAMETRO MINIMO DA TACA 3,18 M, VOLUME UTIL: 60.000 LITROS, ORELHA GUINDASTE; ESCADA
MARINHEIRO INTERNA E EXTERNA, GUARDA CORPO PARA ESCADA EXTERNA, BOCAL DE INSPECAO E PES FIXOS; SUPORTE
FIXO PARA TUBULACOES, DRENO DE SAIDA P/LIMPEZA NO CENTRO DA BASE SAINDOPELA LATERAL DA COLUNA, GRADIL
DE PROTECAO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 5 / UNIDADE

Menor Valor : 39.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 23189355000176 - BJP COMERCIO EIRELI - ME

Propostas Entregues : 9

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 9

Propostas Classificadas : 9

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM EM CONSONÂNCIA COM OS TERMOS EDITALÍCIOS

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

A.A. VERONA &
CIA LTDA 1

FABRICAÇÃO
PROPRIA /
RESERVATÓRIO

54.000,0000 04/10/2023 00:00 Classificada classifico o item



Desistência

Lances Ofertados

METALURGICA
RPL LTDA-EPP 2 RPL RT1C 56.300,0000 28/09/2023 00:00 Classificada classifico o item

REOBOTE
PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA

3 TKM 100.000,0000 03/10/2023 00:00 Classificada classifico o item

JAQFER
COMERCIO E
SERVICOS EIRELI
- ME

4 CONFORME
EDITAL 100.000,0000 03/10/2023 00:00 Classificada classifico o item

BJP COMERCIO
EIRELI - ME 5 g5 ref. 60m³ 125.000,0000 04/10/2023 00:00 Classificada classifico o item

COMERCIAL
AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA
EPP

6
G5
RESERVATORIOS
60.000 LITROS

147.000,0000 03/10/2023 00:00 Classificada classifico o item

BPMAQ
EQUIPAMENTOS
LTDA

7
FIAGRO /
RESERVATORIO
METALICO

150.000,0000 03/10/2023 00:00 Classificada classifico o item

ACQUARE
COMERCIO E
MONTAGEM DE
RESERVATORIOS
LTDA

8 PRÓPRIA 277.750,0000 04/10/2023 00:00 Classificada classifico o item

DANIELLE
ARRUDA
RODRIGUES
MARCELLO

9 CDJ 500.000,0000 04/10/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 98.000,0000 04/10/2023
09:20:52 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 54.000,0000 04/10/2023

09:24:04 Válido e confirmado

BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA 56.200,0000 04/10/2023
09:26:53 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 53.725,0000 04/10/2023

09:27:45 Válido e confirmado

A.A. VERONA & CIA LTDA 52.000,0000 04/10/2023
09:27:51 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 52.000,0000 04/10/2023

09:28:24 Válido e confirmado



A.A. VERONA & CIA LTDA 50.000,0000 04/10/2023
09:28:59 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 51.725,0000 04/10/2023

09:29:19 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 49.725,0000 04/10/2023

09:30:23 Válido e confirmado

A.A. VERONA & CIA LTDA 48.000,0000 04/10/2023
09:30:56 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 48.000,0000 04/10/2023

09:31:17 Válido e confirmado

REOBOTE PRODUTOS E SERVIÇOS
LTDA 54.981,0000 04/10/2023

09:31:19 Válido e confirmado

A.A. VERONA & CIA LTDA 46.000,0000 04/10/2023
09:31:44 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 45.725,0000 04/10/2023

09:33:35 Válido e confirmado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 45.400,0000 04/10/2023
09:35:00 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 45.125,0000 04/10/2023

09:36:52 Válido e confirmado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 44.800,0000 04/10/2023
09:37:21 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 44.525,0000 04/10/2023

09:38:01 Válido e confirmado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 44.250,0000 04/10/2023
09:38:39 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 43.975,0000 04/10/2023

09:39:22 Válido e confirmado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 43.600,0000 04/10/2023
09:39:56 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 43.325,0000 04/10/2023

09:40:55 Válido e confirmado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 43.050,0000 04/10/2023
09:41:36 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 42.775,0000 04/10/2023

09:42:39 Válido e confirmado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 42.500,0000 04/10/2023
09:43:01 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 42.225,0000 04/10/2023

09:43:51 Válido e confirmado



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

BJP COMERCIO EIRELI - ME 41.950,0000 04/10/2023
09:44:22 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 41.950,0000 04/10/2023

09:46:43 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 41.675,0000 04/10/2023

09:47:52 Válido e confirmado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 41.674,0000 04/10/2023
09:48:32

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou
valor superior a outro já registrado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 41.400,0000 04/10/2023
09:48:44 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 41.125,0000 04/10/2023

09:49:07 Válido e confirmado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 40.985,0000 04/10/2023
09:51:16

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou
valor superior a outro já registrado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 40.800,0000 04/10/2023
09:51:29 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 40.525,0000 04/10/2023

09:52:10 Válido e confirmado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 40.250,0000 04/10/2023
09:53:04 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 39.975,0000 04/10/2023

09:54:17 Válido e confirmado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 39.600,0000 04/10/2023
09:56:09 Válido e confirmado

COMERCIAL AGROPECUARIA
SCARPARO LTDA EPP 39.325,0000 04/10/2023

09:56:42 Válido e confirmado

BJP COMERCIO EIRELI - ME 39.000,0000 04/10/2023
09:56:57 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

BJP COMERCIO
EIRELI - ME Lances 39.000,0000 04/10/2023

10:02 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta
do preço referencial



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

BJP COMERCIO
EIRELI - ME

04/10/2023
14:22 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0969 Outros 02.899.143/0001-02 METALURGICA RPL LTDA-EPP

FOR0424 ME 07.077.077/0001-09 A.A. VERONA & CIA LTDA

FOR0448 ME 21.101.663/0001-72 JAQFER COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME

FOR0403 ME 23.189.355/0001-76 BJP COMERCIO EIRELI - ME

FOR0114 EPP 30.846.694/0001-43 ACQUARE COMERCIO E MONTAGEM DE RESERVATORIOS LTDA

FOR0248 EPP 44.119.251/0001-65 BPMAQ EQUIPAMENTOS LTDA

FOR0146 EPP 44.371.514/0001-29 REOBOTE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

FOR0277 ME 44.932.329/0001-66 DANIELLE ARRUDA RODRIGUES MARCELLO

FOR0630 EPP 56.780.901/0001-06 COMERCIAL AGROPECUARIA SCARPARO LTDA EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 04/10/2023

09:00:18

Pregoeiro TODOS

Bom dia! Estamos dando início a Sessão Pública de Processamento de Pregão Eletrônico, no
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Pedreira/SP, nas condições especificadas
no Edital. Boa sorte! Antes de iniciar as fases do Pregão Eletrônico, algumas considerações
importantes:

04/10/2023
09:00:29

Pregoeiro TODOS

Informo que o PREGÃO ELETRÔNICO é do TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 05 (CINCO)
RESERVATÓRIOS METÁLICOS, QUE SERÃO DESTINADOS PARA ARMAZENAMENTO DE
ÁGUA POTÁVEL NO MUNICÍPIO DE PEDREIRA.

04/10/2023
09:00:45

Pregoeiro TODOS

A Administração da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo lembra a toda(s) a(s)
Licitante(s) que as conversações via chat dos pregões eletrônicos, são devidamente
registradas, constando inclusive da ata final, razão pela qual salienta a todo(s) que se
ACAUTELEM EM SUAS MANIFESTAÇÕES, visto que pelas opiniões nelas contidas são
responsáveis PERANTE A LEI, PODENDO RESPONDER ADMINISTRATIVA, CIVIL E
PENALMENTE PELOS EXCESSO COMETIDOS.

04/10/2023
09:00:56

Pregoeiro TODOS Salientamos como informação adicional, que toda(s) a(s) Licitante(s) devem atender as
especificação(ões) do(s) objeto(s) previsto(s) em Edital, onde, eventual(is) desconformidade(s)

04/10/2023
09:01:08



quanto ao atendimento do mesmo, serão passíveis das aplicações de sanções previstas no
Edital

FOR0114 Pregoeiro Bom dia 04/10/2023
09:01:10

Pregoeiro TODOS

Ressaltamos que é de responsabilidade da(s) Licitante(s) acompanhar(em) as operações no
sistema durante toda a licitação, especialmente no que se refere à obrigatoriedade de resposta
às mensagens enviadas pelo(a) Pregoeiro(a) no chat, ficando responsável pelo ônus
decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas
pelo sistema ou de sua desconexão, e também, o atendimento ao envio de documentação ou
manifestação, sob pena de inabilitação da Licitante.

04/10/2023
09:01:20

Pregoeiro TODOS Os envios dos documentos para Habilitação que NÃO forem obtidos por meio de sites devem
ser PREFERENCIALMENTE autenticados digitalmente para maior celeridade na contratação.

04/10/2023
09:01:31

Pregoeiro TODOS
Licitante(s), favor tomar(em) ciência das considerações prestadas acima. Aguardarei até as
09h10 para dar prosseguimento ao certame. Caso todos os licitantes dêem ciência antes deste
prazo, prosseguiremos com os demais trâmites.

04/10/2023
09:01:42

FOR0424 Pregoeiro Bom dia 04/10/2023
09:02:47

FOR0630 Pregoeiro Bom dia. ok. 04/10/2023
09:06:04

FOR0146 Pregoeiro Bom dia, de acordo 04/10/2023
09:07:46

Pregoeiro TODOS

Iremos dar início à classificação da(s) proposta(s) (ou desclassificação(ões), se houver(em)),
favor permanecer(em) “logado(s) / conectado(s)”, onde, farei a análise quanto à “aceitabilidade
preliminar” da(s) proposta(s) cadastrada(s) para fins de
classificação(ões)/desclassificação(ões) à fase de lances.

04/10/2023
09:10:17

Sistema
BEC/SP TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o item 1 04/10/2023

09:13:26

Pregoeiro TODOS

A etapa de análise de proposta(s) será encerrada e dentro de instantes vamos proceder ao
início da Etapa dos Lances em atenção ao Pregão em epígrafe, favor ficar(em) atento(s) ao
relógio colocado no canto superior direito da tela, o qual indicará o tempo restante para
encerramento da fase de lances.

04/10/2023
09:13:39

Pregoeiro TODOS

Gostaria de lembrá-lo(s) da importância do ENVIO DE LANCES COM RESPONSABILIDADE,
pois terá(ao) de honrar seus compromissos durante a futura contratação, evitando com isso,
sanções previstas no instrumento convocatório. • É possível corrigir um lance enviado por
engano?

04/10/2023
09:13:46

Pregoeiro TODOS

NÃO! Se a Licitante gravar um lance errado NÃO poderá corrigi-lo. Caso o preço informado
seja inexequível, o fornecedor NÃO mais poderá ofertar lances para o item em questão.
Portanto cuidado ao confirmar seu lance. Antes de gravar o lance é possível alterá-lo. Saiba
mais consultando: Manuais para o Fornecedor – Pregão Eletrônico.

04/10/2023
09:13:53

Pregoeiro TODOS
A regra do sistema é que serão válidos lances cujos valores forem inferiores ao menor valor
registrado no sistema ou inferiores ao último valor apresentado pelo próprio licitante ofertante,
observada, em ambos os casos, a redução mínima estabelecida no edital.

04/10/2023
09:13:59

Pregoeiro TODOS
Note(m) a mensagem de que após enviar a oferta não será possível efetuar a retificação do
lance ofertado. Atenção! Não será considerado como lance válido o valor informado pelo chat.
(Informação constante no Manual da Bec – Pregão Eletrônico)

04/10/2023
09:14:06

Pregoeiro TODOS Por favor, Licitante(s), atentar(em)-se aos avisos e confirmações que o sistema disponibiliza
para evitar erros no envio dos lances, para não tornar o preço inexequível

04/10/2023
09:14:14



Pregoeiro TODOS

Se por um lapso alguma Licitante gravar um lance manifestamente inexequível, o mesmo não
será aceito, salvo se a mesma manifestar-se no mesmo instante, afirmando que fornecerá ou
executará o objeto pelo valor ofertado, mediante comprovação, em momento oportuno. Posto
isto, informo as demais Licitantes que continuem os lances normalmente, desconsiderando o
lance equivocado, ou seja: As demais licitantes para sagrarem-se vencedoras do certame,
devem enviar sempre um lance menor do que o melhor valor subsequente ao lance
inexequível, obedecendo sempre à redução mínima entre lances.

04/10/2023
09:14:21

Pregoeiro TODOS Para visualizar(em) o(s) lance(s), basta clicar no item e na aba acompanhar oferta, conforme
Manual de Pregão Eletrônico para o Fornecedor

04/10/2023
09:14:28

Pregoeiro TODOS

A fase de lances terá duração mínima de 15 (quinze) minutos, sendo que se houver qualquer
lance válido nos últimos 03 (três) minutos a fase de lances será prorrogada, por mais três
minutos e assim sucessivamente, até que não exista nenhum lance válido nos últimos três
minutos.

04/10/2023
09:14:35

Pregoeiro TODOS
Proponentes, mesmo que seu lance não seja o de menor valor, solicitamos que apresentem
sua melhor oferta nesta fase, para que fique registrada no sistema para uma possível
negociação, caso ocorra a desclassificação do 1º colocado.

04/10/2023
09:14:41

Pregoeiro TODOS

Apenas mais uma orientação, antes do início da fase de lances: Concentrem-se neste
momento em dar lances e se posicionarem! Agora não é mais o momento para
esclarecimentos e dúvidas cujas respostas já constavam em Edital, ou seja, esta fase já está
superada. Manifestem-se em momento oportuno, se necessário for.

04/10/2023
09:14:48

Pregoeiro TODOS
Licitantes será concedido um tempo de 5 minutos para ciência do acima disposto, em seguida,
daremos início a fase de lances. Caso todos os licitantes dêem ciência antes deste prazo,
prosseguiremos com os trâmites do certame.

04/10/2023
09:14:55

FOR0424 Pregoeiro De acordo. 04/10/2023
09:15:18

FOR0403 Pregoeiro ok 04/10/2023
09:16:32

FOR0114 Pregoeiro OK 04/10/2023
09:18:13

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 04/10/2023

09:19:22

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 04/10/2023
09:19:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:31:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:33:35

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:35:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:36:52

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:37:21

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:38:01



Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:38:39

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:39:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:39:56

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:40:55

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:41:36

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:42:39

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:43:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:43:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:44:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:46:43

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:47:52

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:48:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:49:07

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:51:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:52:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:53:04

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:54:17

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:56:09

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:56:42

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 04/10/2023

09:56:57



Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 04/10/2023 - 09:59:57 04/10/2023

10:00:04

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 04/10/2023

10:00:04

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 04/10/2023

10:00:04

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
RESERVATORIO METALICO PARA AGUA POTAVEL, DE ACO CARBONO, 60.000 L
Menor lance: R$ 39.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

04/10/2023
10:00:05

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 04/10/2023

10:01:42

Pregoeiro FOR0403 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 39.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

04/10/2023
10:02:04

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

04/10/2023
10:02:16

Pregoeiro FOR0403 For0403, pode começar enviar a proposta readequada de acordo com Anexo II do Edital.
Referente aos documentos para Habilitação, os mesmos são os dispostos no item 4 do Edital!

04/10/2023
10:03:01

FOR0403 Pregoeiro ok esatremos iniciando 04/10/2023
10:06:54

FOR0114 Pregoeiro Uma pergunta: Este fornecedor vai conseguir cumprir com a entrega dos 05 reservatórios por
R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais) ?

04/10/2023
10:07:21

FOR0424 Pregoeiro

FOR0114 o valor do item é unitário e não o valor total para os 5 reservatórios, apesar de que
mesmo sendo o valor unitário o mesmo está muito abaixo do praticado no mercado sendo
incompatível. Mas como no edital não especifica norma a ser seguida nem tão pouco
espessura do aço e nem ao menos um atestado de capacidade técnica fica dificil. Para se ter
uma ideia o licitante arrematante nem fabricante é, o produto é fabricado conforme modelo
informado, acredito ser da empresa G5 Reservatórios. Não há nada o que possa ser feito a
respeito pois nada é solicitado em edital como Capacidade Técnica, CREA, CAT, Atestados, o
que filtraria bem e daria mais segurança para a Autarquia quanto a qualidade do produto.

04/10/2023
10:22:18

Pregoeiro TODOS
For0114 e For0424, a Autarquia realizará fiscalização na entrega para verificar se os
reservatórios atendem às especificações do edital e caso a entrega ou descrição não seja
cumprida, tomaremos as devidas providências expostas em edital.

04/10/2023
10:26:51

FOR0424 Pregoeiro

Eu compreendo e nem quero mais prolongar ou tumultuar o certame, só deixo registrado em
ATA para que em uma nova oportunidade, novo processo licitatório mencionar uma NORMA ou
ao menos informar as espessuras mínimas aceitáveis para as chapas de aço, solicitar
qualificação técnica, CREA, etc... porque um reservatório pode durar 15 a 20 anos ou menos
que 5 anos dependendo do material utilizado na sua fabricação... um bom dia a todos.

04/10/2023
10:33:32

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_2.pdf". 04/10/2023
10:35:03

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHleJxB1JZy9u%2beH50HSkoPRQ%3d%3d


FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_3.pdf". 04/10/2023
10:36:29

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_4.pdf". 04/10/2023
10:38:32

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_5.pdf". 04/10/2023
10:38:47

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_6.pdf". 04/10/2023
10:41:40

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_7.pdf". 04/10/2023
10:41:52

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_8.pdf". 04/10/2023
10:42:10

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_9.pdf". 04/10/2023
10:42:19

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_10.pdf". 04/10/2023
10:42:46

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_11.pdf". 04/10/2023
10:44:21

Pregoeiro FOR0403
For0403, verifiquei que a proposta foi assinada digitalmente com o nome da empresa, porém
preciso que seja assinada pelo representante legal, favor alterar. Está faltando o envio das
declarações.

04/10/2023
11:03:32

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_12.pdf". 04/10/2023
11:05:27

Pregoeiro FOR0403 For0403, favor enviar as declarações e proposta assinadas pela representante legal 04/10/2023
11:18:51

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_13.pdf". 04/10/2023
11:18:52

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_14.pdf". 04/10/2023
11:34:09

FOR0630 Pregoeiro Srs teremos pausa para almoço? 04/10/2023
11:57:28

Pregoeiro TODOS Licitantes, a pausa para o almoço será das 12h às 13h30. Bom almoço a todos! 04/10/2023
11:59:27

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 04/10/2023 12:00:07. 04/10/2023
12:00:07

Pregoeiro TODOS Motivo: Pausa para almoço 04/10/2023
12:00:07

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 04/10/2023 13:30:00 04/10/2023
12:00:07

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 04/10/2023

13:30:03

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHlezWRlaoRC%2bSviovAE16HSA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHlC%2fdjK2QGvSi%2fNPr1efaH4A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHlCPpsP%2bG28Jh7LHYi0L2Wlg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHlximh5fGyv8dZX%2bQ8kc1RDQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHljZq8sKgpVjQP0nq90kmhLQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHltBuAgWLNutoNEd2CUJRFaQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHly%2fTHqmvTix8RHAO9tzRTsQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHlfs5mhisAJcjzKgH6tiUHKw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHlLdSgGw8QMtuyZ8%2bYlHw36w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHlCkznd1mRGN7as5%2f4XzALaw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHl%2fDOvOzx6ZlQvX1TADCEP7A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHlzHflHUIfE0T6WNSVMryQJg%3d%3d


Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 04/10/2023
13:30:24

Pregoeiro TODOS Boa tarde! Vou continuar a análise dos documentos 04/10/2023
13:30:42

FOR0403 Pregoeiro boa tarde 04/10/2023
13:45:02

Pregoeiro FOR0403
For 0403, a certidão solicitada no item 4.1.2 alínea f) deve ser a emitida pela Fazenda
Estadual, o Sr. enviou a emitida pela Procuradoria. Por favor, solicito que envie a emitida pela
Fazenda

04/10/2023
14:05:50

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_15.pdf". 04/10/2023
14:12:50

FOR0403 Pregoeiro O Fornecedor "BJP COMERCIO EIRELI - ME" enviou o arquivo "FOR0403_16.pdf". 04/10/2023
14:14:52

FOR0403 Pregoeiro desculpe havia anexado documento errado 04/10/2023
14:15:17

Pregoeiro TODOS
O Licitante BJP COMERCIO EIRELI - ME foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

04/10/2023
14:22:17

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

04/10/2023
14:22:36

Sistema
BEC/SP TODOS 04/10/2023

14:22:36

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 04/10/2023

14:22:36

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,

nesta sessão pública.
04/10/2023

14:22:36

Pregoeiro TODOS

Poderá interpor recurso, imediata e motivadamente, nesta sessão pública, até as 14:45, em
campo próprio disponibilizado no sistema, conforme subitens 6.1 e 6.2 do edital. Porém,
observo que para a interposição de recurso faz-se necessário a observância do subitem 6.5.1.
do edital.

04/10/2023
14:23:19

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 04/10/2023

14:45:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 04/10/2023

14:45:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 04/10/2023

14:49:02

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 04/10/2023
14:50:03

Licitante vencedor : BJP COMERCIO EIRELI - ME Item
: 1

Valor
Negociado :
39.000,0000

Sessão Pública Suspensa

Às 12:00:07h do dia 04 de outubro de 2023, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Pausa para almoço.

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHl4Nl9Cpz1GBRwIFamahjwdg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?eJbDzhGf%2foNI2Vyqg9Qo1wO1mTQjcmcrMfFNGySxVwuIqMzIin1f5j2nEbhvkIHlD8E4DWXqo%2fkSDeBcT3nb%2fQ%3d%3d


Às 13:30:24h do dia 04 de outubro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Jeice Aparecida Rossi e
respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
851902801002023OC00016.

Encerramento realizado por Jeice Aparecida Rossi

Considerações finais O resultado será encaminhado à autoridade superior para homologação e, portanto, o objeto foi
adjudicado pela Pregoeira. Agradeço, em nome do SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
PEDREIRA, a participação de todos no presente certame, bem como pelo elevado nível de
profissionalismo de todos na condução e desenvolvimento deste Pregão. Espero encontrá-los em
certames futuros. Grata. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata. A Pregoeira declarou
encerrados os trabalhos.

Data 04/10/2023 às 14:49:51


